

Skatteministeriet
Den

J.nr. 99/04-6146-00564
Spørgsmål 36

Til
Folketingets Skatteudvalg

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 36 af 13. oktober 2004.
(Alm. del)

Kristian Jensen

/Tage Christensen

Spørgsmål 36:

"Vil ministeren oplyse, om han er enig med formanden for Foreningen af Registrerede Revisorer, Mogens Olsen, der i annoncer i dagspressen, bl.a. Erhvervsbladet den 8/10-2004, under overskriften: "Fra sort til hvidt arbejde" foreslår: "Tilføj Told & Skats arbejdsgiverkontrol flere ressourcer, så der ikke som nu kan gå op til 8-10 år, før en virksomhed får besøg af arbejdsgiverkontrollen"?"

Svar:

Jeg mener, at ressourcerne bruges bedre ved en målrettet indsats overfor de virksomheder, der ikke vil overholde reglerne, end ved en mere eller mindre vilkårlig kontrolfrekvens for alle virksomheder.

De fleste virksomheder ønsker at overholde reglerne. Der er ikke nogen grund til, at ToldSkat skal besvære en virksomhed med en arbejdsgiverkontrol bare for at nå et bestemt antal besøg i hver virksomhed inden for en bestemt årrække.

Jeg er derimod enig i, at der både er brug for kontrol, "gulerødder" og sanktioner. Kontrol og sanktioner skal bruges over for dem, der helt bevidst undlader at betale sit bidrag til samfundsøkonomien - de såkaldte modspillere. Virksomheder, som derimod har viljen til og gør en indsats for at overholde reglerne - de såkaldte medspillere - skal ikke kontrolleres i samme omfang. Det er efter min opfattelse også en "gulerod" ikke at besvære virksomheden unødigt.

Det ligger i ToldSkats nye indsatsstrategi, at virksomheden hjælpes på vej til at blive medspiller allerede fra begyndelsen. Den nye hjemmeside for iværksættere er et eksempel. Fra 2005 er det hensigten, at alle nye virksomheder vil få et servicebesøg og tilbud om et informationsmøde. Besøget vil kunne give ToldSkat et førstehåndsindtryk af virksomheden.

Viser det sig med tiden, at en virksomhed ændrer adfærd ved f.eks. ikke at indsende oplysninger til tiden, vil virksomheden blive kontaktet. Der er måske tale om misforståelser, forglemmelser eller manglende viden.

Virksomhederne vil løbende blive fulgt ved stikprøver for at sikre, at der er angivet korrekt, men antallet af stikprøver vil afhænge af, om virksomheden befinder sig i en branche, hvor der erfaringsmæssigt er stor risiko for fejl.

En forstærket kontrol sættes ind overfor de virksomheder, der gennem deres adfærd har vist, at de er modspillere, for at tilskynde virksomhederne til at blive medspillere i fremtiden. Hvis det heller ikke hjælper, må ToldSkat anvende sanktioner.